& honestarum artium scientiam, virtutumq; cognitionem non norunt. Neque erit mihi perfecta laude dignus Senator, qui non benè sentire, recteq; facere, & sci- at, & velit. Huius non fuerit decorum, in leges iurare cuiusquam: summae sapientiae enim veluti candidatum ager, siquidem erit tum vita, tum consilij laude perfectus: id erit illi iustum, æquum, sapiens, laudabile, quod à virtute, legibus, veraq; ratione profectum esse putabit. Omnis enim sapientia, ex rerum cognitione efflorescat ne- cessere est, quam nihil homo ex magnarum rerum artiumq; scientia fuerit cōsecutus, nihil unquam dignum, non Senatore mo dò, sed ne homine quidem cogitarit, dixe- rit, fecerit uic. Magna pars etiam prudentiæ Peregrina Senatoriae consistit, in cognoscendis va- tio- riorum populorum moribus, & consuetu- dinibus: quarum rerum scientia, peregri- nando acquiritur, sicut scribit Homerus de Vlysse:

*Dic mihi Musa virū, capte post tempora Troiæ  
Qui mores hominum multorū vidi et urbes.*

Obseruandum est autem in peregrina-  
tione, ut mores externorum & consuetu-  
dines honestas cognoscamus, turpes &  
iniquas fugiamus. Videndum prætereà a-  
pud exterios, quæ leges, quæ iurisdictio,  
quæ libertas, quod genus viuendi, quæ di-

G sciplina

90 DE OPTIMO SENATORIB.  
sciplina militaris, quæ ciuilis, quæ domes-  
tica; qui situs regionis, quæ ciuitatū stru-  
ctaræ, quæ prælidia, quæ munitiones.  
Virtutes etiam principis cuiusq; cogno-  
scendæ sunt, populi in eum voluntas, Se-  
natus prudentia, iudiciorum forma, natu-  
ra & ingeniu populi, quib. maximè virtuti-  
bus se oblectet, quib. abudet vitijs, q inter  
eos aut docti, aut sapietes, aut milites, aut  
imperatores inueniantur. Multa alia, q sa-  
gaci recte possunt inuestigari iudicio, que  
renda sunt, & nobiscum auferenda; ut si  
forte usus earum rerum in patria necessa-  
rius videatur, is obseruetur & retineatur.  
Cauendum est autem, in nouis & exter-  
nis consuetudinibus inferendis, ne ciues  
efficiamus rerum nouarum cupidos, ne  
molles, & effeminatos, ne auitæ virtutis,  
morum, legumque negligentes. Est enim  
plebis natura, nouitatum appetens: que si  
perniciosæ sunt, Rempub. vehementer af-  
figunt. Quæ igitur aut honesta sunt, aut  
naturæ ciuium consentanea, aut Reipub.  
utilia, aut terræ cæloque huic, in quo vi-  
uimus, minimè contraria, ab externis  
sunt recipienda: talis enim, & non alia pe-  
regrinitas est laudanda. Multi peregrina-  
tione se delectarunt, Nestor, Menelaus,

Oſiris. Alexander magnus. Præclarum illud Oſiris Aegyptiorum Regis, ut testatur Diodorus Siculus, in sepulchro scriptum: Oſiris

firis Rex sum, Saturni antiquior filius, qui  
 nullum orbis locum reliqui, quem non  
 attigerim, discens ea omnia, quæ generi  
 humano utilia sunt & necessaria. Si autem  
 ea facultate peregrinandi carebit, leget Hi-  
 storicos, Geographos, Cosmographos, Geographos  
 curabitque ne ih vita sua, nihil cognoscendo. & Cosmo-  
 scendo puerum agat. Eius etiam partis graphi,  
 philosophiæ, quæ in obscuritate naturæ  
 indaganda versatur, planè non rudes Philoso-  
 eum esse volumus, sed paucis; nam omni- phia natu-  
 no haud placet. In hac enim occupatio- ralis,  
 ne vitæ, licet puto illi aliquid nescire. In-  
 finitus & immensus est sapientiæ cam-  
 pus, proptereaq; partitio scientiarum fa-  
 ñta est, quod singuli in uniuerso genere, Imposibili-  
 non potuerunt excellere. Rerum etiam le est unū  
 cognoscendarum, cùm sit triplex condi- omnia sci-  
 tio, utilis, iucunda, & honesta: iucundorum re.  
 & honestorum cognitio, non tam est ad  
 Rempub. regendam necessaria, quam a-  
 moena & dulcis: ut si quando feriatus à  
 publicis negotijs fuerit animus, à rostris, à  
 curia, habeat quod se recipiat, recreet, col-  
 ligat, molliter recubando, & delicate que-  
 scendo. Neque possumus ire inficias, phi-  
 losophiæ huius in Republi. maximas u-  
 tilitates esse, potissimum verò, si cultores  
 eius vitam ciuilem adament, Repu. cōspe-  
 cuq; ciuiū, nō autem solitudine testisq;

92 De OPTIMO SENATORE  
priuatis gaudeant. Qui si valetudine, aut  
alia re quapiam impedianter, vel se minus  
idoneos, ad Reipub. munia obeunda esse  
iudicarint, tum verò vitam illis, naturæ  
corum cōuenientem agere permittimus,  
eosq; unguento in caput effuso, & lana co-  
ronatos, ad subsellia, scholas, gymnasiaq;  
dimittimus. Huiusmodi philosophandi  
ratio, tametsi priuata est, magnos tamen  
Reipub. fructus adferre consuevit. Neque  
enim isti solum philosophi probandi sunt,  
qui regendæ Reipub. scientiam norunt,  
verùm etiam illi, qui sapientiæ suę monu-  
menta, literis nunquā intermorituris con-  
secrant, vel alios, suis ad virtutem, & Rei-  
pub. gubernationem præceptis instruunt;  
siquidem eorum ex libris & sermonibus  
ea depromimus, quæ ad leges, mores, vi-  
tam beatam, Rei que pub. gubernationem  
pertinent: adeoq; de nobis merentur, ut  
otium suum ad nostrum negocium con-  
ferre videantur. Talium in numero fuerūt  
Theophrastus, Heraclides Ponticus, Di-  
cæarchus, Socrates, Pythagoras. Dicæar-  
chi philosophi de Repub. librā, Spartiatæ  
quotannis recitandum publicè decreue-  
runt, utq; iuuenes eum auditum conueni-  
rent statuerant.

*In philos* *phando qua* *ceptis, ad animum excolendum, virtutes-*  
*cavenda. que cognoscendas, non ad contentiones*  
*dispu-*

disputationesq; utendum est: maledicta,  
contumeliæ, iracundiæ, contentiones, cō-  
certationesq; nō dignæ mihi philosophia  
videntur. Stultum eum esse puto, qui vir-  
tutem & philosophiam, esse verba credit:  
constantia, fides, probitas, vera est philo- *Quæ vere*  
sophia, cæteræ scientiæ non virtutes, sed *philoso-*  
virtutum instrumenta & ornamēta sunt. *phia.*

Neque sectarum varietate, distrahendum  
animum censeo. Epicurus ex tuis hortis, *Epicurei.*  
vel potius ex animo est exterminandus.  
Ea enim sapientia, quæ suscepit patrocini-  
um voluptatis, prœcul esse debet ab eo vi-  
ro, quem querimus, & quem publici Con-  
silij, gubernandæq; Reipub. ducem esse  
volumus. Stoicos non improbo, dimittē- *Stoici.*  
dos tamen censeo, nostro enim Senatori  
non satis placebunt: quod eos omnes, qui  
sapientes non sunt, uti Tullius dicit, ser-  
uos, latrones, hostes, barbaros, insanos es-  
se dicunt; nec verò consentiunt aliquem  
inueniri posse sapientem. Est autem om-  
nino absurdum, eum in Senatum coopta-  
re, cui nemo illorum, qui adiunt, sapiens,  
nemo ciuis, nemo liber esse videatur. Inter  
Stoicos & Peripateticos nonnullæ quan- *Peripate-*  
doq; de summo bono oboriuntur conté- *tici.*  
tiones: Peripateticis tamen adhærendum  
est, hi sunt enim veriores morum & vir-  
tutum magistri, ex eorumque familia, o-

94 DE OPTIMO SENATORE  
ptimi perfecti; ciues, Imperatores, Re-  
ges, Philosophi, tanquam ex equo Troia-  
no proueniunt.

Hanc autem rerum magnarum, atque  
artium Scientiam, illustrabit in Senatore  
**Eloquentia.** eloquentia: quae est ornamentum sapien-  
tiæ. Hac nisi præditus erit, intelligimus o-  
mnia in Senatore, etiam si summa fuerint,  
exilia fore. Ornata & sapienti oratione,  
nō solùm ipsius dignitas, sed & priuatorū  
multorum, & uniuersæ Reipub. salus de-  
fenditur: per eam concitati animi sedan-  
tur, sedati concitantur, sæpeq; oratio effi-  
cit, quod ferrum hostile nequit efficere.  
Quæcūq; igitur Senator dicturus est, pru-  
denter, cōpositè, ornatè, & memoriter di-  
cat, cum quadā etiam actionis dignitate.  
**Iurispru-  
dentia.** Proxima eloquentiæ est, iuris ciuilis co-  
gnitio: cuius finis est, iusta in rebus omni-  
bus æqualitatis conseruatio. Quis enim  
prudentius causas & controuerbias deci-  
det, quis ciuium seditiones melius cōpo-  
net, quis Reipub. leges, populi consuetu-  
dinem, libertatem, mores sapiētius defen-  
det, quam iuris legumq; peritus? verū est  
certè quod dicitur, Iurisconsulti domum,  
oraculum esse ciuitatis. Hunc Antonius,  
legū & consuetudinū Reipub. qua priuati  
utuntur, & ad respondendū, & ad agen-  
dū, & ad cauendū, cognitione iubet excel-  
lere,

lere. Non autē causidicum, neq; proclama-  
torem, aut rabulam Senatorem esse volu-  
mus: hoc enim hominum genus infimum  
est, & mercedula adductum, ministrum se  
præbet falsitatis & iniustitiæ, simulq; lin-  
guam & animum contrà iustitiam instru-  
ctum & armatum gerit; difficile autē est,  
eum iustitiæ & veritatis amantē esse, qui  
linguam quæstui prostituit. Senatoris igi-  
tur officium sit, innocentiam iudiciorum  
fraude liberare, contrà malos & nefarios  
ciues, voluntarium se accusatorem exhi-  
bere, bonos defendere & adiuuare, non  
mercede ad id prouocante, sed iustitiæ, a-  
micitiæ q; dignitate: quod multos nobilissi-  
mos & grauissimos Senatores, Romę fa-  
ctitas legimus. Sed ad ciuilem disciplinā  
progrediamur, nosq; ad munus, p̄sumq;  
propositum reuocemus.

Ciuilis disciplina, nihil aliud est, quam *Ciuilis die-*  
*vitæ nostræ, ciuitatisq; benè & iuste gu-* *bernandæ scientia.* Vir enim ciuilis, à phi- *Vir ciuilis.*  
*Iosophis appellari solet is,* qui facultate,  
& virtute instructus est, ad ciuiliter im-  
perandum, uti Regius, qui ad regendum: in-  
terdum etiam ad leges condendas, & vitâ  
honestè ducendam. Finis ciuilis disciplinæ  
est, bonum ciuitatis, scilicet ipsum iustum:  
id autem est, publica utilitas. Plato in sua  
ciuitate duplices instituit disciplinas, al-

*Ciuilius di-  
sciplina  
duplex.  
Musica.*

*Gymnasti-  
ca, eiisque  
species.*

*Corporis  
& animi  
exercita-  
tio coniun-  
genda.*

texas quæ corporis, alteras quæ animi vi-  
res exercecerent. Animorum disciplinam,  
Musicam esse dicit, corporis verò Gymna-  
sticam. Per musicæ harmoniā, animi qué-  
dam concentum & consensum, ac quasi  
concordiam intelligit: ubi actiones om-  
nes virtutibus, & hæc itidem illis conso-  
nant. Huiusmodi verò cognationem in  
homine efficiunt, leges & philosophia: per  
hæc enim duo, quid honestum, quid tur-  
pe, quid iustum, quid iniustum, quid deli-  
gendum, & fugiendum sit, cognoscitur:  
quomodo præterea amicis, parētibus, ma-  
gistratibus obtemperandum. Per Gymna-  
sticam corporis exercitationes intelligit,  
hac enim robur, & fortitudo corporis, au-  
getur in homine. Consistit autem hoc in  
saltatione, cursibus, luta, venationibus, in  
equitando & iaculando, & ut dextra per-  
æquè ac sinistra valeamus, quarum vires,  
nutricum educatio diuersas in nobis effi-  
cit. Ad summum, militares omnes hone-  
stæq; corporis exercitationes, sub Gym-  
nastica continentur. Nihil profectò, magis  
necessarium est cuiq; viro, maximè verò  
ciuili & Senatorio, quām corporis & ani-  
mi exercitationes inuicem coniungere,  
atque fortitudinem cum temperantia cō-  
sociare: ut scilicet per illam alta petat, per  
hanc non despiciat humilia, & utraque ex  
parte

parte nihil unquam nimis aut audeat, aut metuat. Est enim necesse, ut per fortitudinem, publicas priuatasq; propulses iniurias: per temperantiam, contineare ab inferenda iniuria: per illam ad honesta voceris; per hanc cohibeare à turpibus. Ad hæc Musica & Gymnastica (ut Platonice dicam) summa adferunt adiumenta: si qui pem per illam temperantia, & cæteræ virtutes, per hanc fortitudo corporis & animi comparatur. Consocianda verò sunt hæc in uicem propterea duo: sola namque Gymnastica parit ferocitatem, Musica sola, mollem & effeminatum animum: utræque generant & producunt in homine, perfectionem virtutis. Hac igitur ratione *Belli et pacis artes Senatori cognoscenda.* futurus Senator se exercebit, nam & consilio in pace, & in bello fortitudine valebit: ad hæc enim duo, illum patria, Resq; publica genuit. Preclarum illud, & ad memoriæ famam propagandum erat Romanorum institutum: apud quos nobiles & generosi ciues, in his potissimum duobus, liberos suos excellere volebant: ut s. domi boni Senatorès, foris fortès essent imperatores. Proptereaq; nulla Respub. fuit, *Romanorum studia.* quæ tot imperatores & Senatorès, unis inclusos mœnibus simul haberet. Ex quo Cineas Pyrrhi legatus, Senatū Romanum, multorum Regum sibi confessum videri

G s dixit.

**Morati,** ex dixit. Ad ciuilem disciplinā pertinere puobedientes tāt aliqui, ciues in Repu. bonos & moraciues quōd eos efficere: non enim ciuibus prescribenmodo effīdus est imperandi solūm, sed etiam paren-

ciuntur. di modus, nec verò ut obtemperent tan-

tūm obediantq; magistratibus, sed etiam ut eos colant & diligent efficere. Quę res,

quoniam legib. sanciendis efficitur, danda est opera Senatori, ut in ea parte, legislato-rem peritū & doctum agat. Primus enim gradus ad virtutem & honestatem est le-

**Leges quid** gibus & magistratib. obedire: leges enim in Repub. nihil aliud sunt, quam in certas regulas conscripta virtus, & ratio viuendi.

Theopompus Rex Spartanorum, cùm illi dictum esset, Rempub. Lacedæmoniorū propterea rebus secūdis florere, quod Reges haberet, qui recte imperare scirent, mi nimè respondit, sed quod ciues scirent o-

**Disciplina Laconum.** ptimè parere. Disciplinae Laconum inter cæteras h[ab]itum præcipuae, uti refert Plutarch.

fuerūt: magistratibus ligibusq; parere: laborem omnem fortiter ferre: pugnando

**Grecorum** scire, vel vincere, vel mori. Erant in omni discipline.

ferè Græcia, communes istae disciplinę ci- uiles, in quibus iuuenes se exercere sole-

bant: ut his instructi, tam in bello patriam defendere, quam in pace regere, & in ocio

vitam honeste degere scirent: literæ, palæstra, musica, pictura, ars nandi; harum im-

periti

periti irridebantur, dum neq; natare, neq;  
literas scire diceretur. Thebanus quidam  
interrogatus, quomodo conseruari possit  
status ois Reipub. respōdit, obseruatione  
iustitiae; & ante omnia, si est disciplina in-  
ter iuuenes, nō est auaritia intersenes. Ma-  
gna vis certe est ciuilis disciplinæ in Re-  
pub. per hanc enim ciues, ad omne genus  
virtutum apti & idonei redduntur.

*Vtilitas in  
Repub. ci-  
uiliis disci-  
plinæ.*

Non prætereūdum illud est etiam, plu-  
rimos nullis, aut sanè perexiguis imbutos  
artibus, nulla literarū tinctos scientia, nul-  
lo philosophiæ studio gustato, ac ne auditio  
quidem, videri prudentes, bonos, iustos,  
fortes, ac in Rep. magistratus, ciuiliaq; ne-  
gotia, summa cū dignitate administrates.  
Quod cùm ita sit, disciplinā ciuilē aliā for-  
taassis aliquis, eorū exemplo à me requiret,  
Philosophiā, & alia, quę antea dixi, reijci-  
et, non ingenij ætatisq; suę perceptionem  
horum esse putans, vulgatū illuc medico-  
rum commemorabit, artem longam, vitā  
breuem esse. Platonem etiam dicet, felicē  
eum appellare solere, cui in ipsa senectute,  
vel potius ipso vitæ declivio datum sit, ve-  
ras nosse de sapientia, rebusq; omnibus  
opiniones. Experimur enim meliores,  
prudentioresque nos, tempus diemq; fa-  
cere. Magna res est fateor sapiētia, quodq;  
magis dolendū est, ad eam acquirendam  
sentimus.

100 De OPTIMO SENATORE  
sentimus plurima nobis, vitæ nostræ fra-  
gilitatem, adferre impedimenta. Multi  
enim vixdum medium curriculum vitæ  
prætergressi, aut ne aggressi quidem, Par-  
carum fatali lanificio absuntur. Non-  
nulli corporis magis, quàm animi seruen-  
tes officijs, vitam sapientię duram & aspe-  
ram, tanquam Scyllam & Charybdim, fu-  
giunt. Quid dicam de his, quos inuita Mi-  
nerua nihil unquam dignum philosophia,  
facere, sentireq; permittrit? Quæ omnia ta-  
met si nobis philosophiæ, veræq; sapien-  
tiæ percipiendæ, spem quodammodo præ-  
cidant: non tamen abiesto prorsus animo  
& consternato, nos reddere debet. Vitam  
felicem non lōgitudo temporis, dierum-  
que numerus facit, sed virtus: qua si carue-  
ris, etiam si Nestoris annos, aut Phœnicis  
ætatem, quod dicitur, superaueris, vitam  
tamen miseram, breuem, ac infelicem ege-  
ris. Quid enim interest, mori iuuenem te:  
si post mortem hanc, virtus tibi vitæ dabit  
initium? Silenus Poëta, captus à prædoni-  
bus, ac ad Midam Regem adductus, cùm  
ad se redimendum pecunia careret, à Re-  
ge petiit, ut se liberum ficeret, daturum se  
munus illi cupiens, omni auro & argento  
carius. Hoc autem duobus versiculis, non  
magis verè, quàm festiuè expressit, maxi-  
mum munus inquiens homini à Deo, nō  
nasci,

Vite hu-  
manæ mi-  
sera condi-  
tio.

nasci, proximum, citò mori: quod ubi mul-  
tis argumentis comprobasset, Rex cum  
liberum dimisit, simulq; donauit. Quæ e-  
nim vita potior est habenda, hęc' ne cađu-  
ca, misera, & fragilis; an verò illa beata, fe-  
lix, & æterna, cuius nobis certam posse-  
sionem, vera virtus comparare solet? Viui-  
mus propterea ut moriamur: cur non po-  
tius morimur ut viuamus? Vitam felicem  
virtus tibi largita est: moriere ergo felix.  
Summo igitur studio virtuti nauanda est  
opera, cuius altrix nutrixq; est philoso-  
phia: aut enim per eam euademus in sum-  
mum, aut certè multos infra nos videbi-  
mus. Honestum erit, si nullatenus poteri-  
mus in primis, at certè in secundis, vel ter-  
tijs consistere: fuerimus hoc modo apud  
eos primi, qui nobis inferiores erunt. In  
rebus præstantibus, uti ait Tullius, magna  
ea putantur, quæ sunt optimis proxima.  
Neque enim si Achillis gloriam in re mili-  
tari, quis consequi non potest, Aiakis aut  
Diomedis laude aspernabitur: aut si quis  
Platonem, Lycurgum, Solonem, attinge-  
re nequit, propterea in indoctis numeran-  
dus erit.

Multo inueniuntur, uti dixi, qui sapien, *Vulgaris*  
*tiæ possessionem, & Reipub. administrans*, & quoctio-  
dæ scientiam naeti sunt, non ex philoso- *diana sapè*  
phorum libris ullis, sed ex institutis maio- *entia.*  
rum,

102 DE OPTIMO SENATORĒ  
rum, exemplis, consuetudine, experientia,  
paterna domesticaq; disciplina, legib. mo-  
ribus, & ex quadā naturae sagacitate, quā  
parumper exornarunt honesta liberaliꝝ  
educatione. Talium in omnibus Rebus-  
pub. exempla plurima reperiri solēt: quo-  
rum disciplina ciuilis, est forum: magister  
autem, usus, leges, instituta Reipublicæ,  
mosq; maiorū. Demades prudens ille vir,  
& optimè versatus in Republica, cūm ali-  
quando interrogaretur, quēm in tapingen-  
tia quærenda præceptorē habuisset? tri-  
bunal respondit Atheniensium: existimabat enim forum, & in rebus agendis expe-  
rientialm, quavis institutione philosopho-  
rum posteriorū esse. Neq; antiqui Romani,  
iustum illam & pulchram Reipub. formā, è  
philosophorum libris magis, quam è suo  
ingenio de proptam, posteris reliquerunt.  
Quid dicam de maioribus nostris, qui nō  
multum dissimilem Romanę nobis quo-

Vetus Polo que Rempub. condiderunt? aberant tum  
norū Res. à Polonis longè Platonis, Lycurgi, Solo-  
nis, Aristotelis, summorumq; Philosopho-  
rum & legislatorum disciplinæ, sola vir-  
tute res illorum creuit, quam non è libris,  
sed à seipsis petebant. Hæc sapientia fuit  
illis, virtuti obsequi, nihilq; contrà hanc,  
nec facere, nec sentire. Itaque Regibus &  
Senatu, non ad lites cōponendas, non ad  
conten-

cōtentiones iudiciaq; dirimēda utebātur:  
sed ut ex his virtutis exēplū, & regulā ca-  
perent, eosq; duces in bellū, pro salute pa-  
triæ tuenda sequerentur.

Vetus illud sæculum, quod à Poëtis au- *Aureū sæ-*  
reum vocatur, fœlicissimum per se genus *culum.*  
hominum & sapientissimum, producere  
solebat: nec im meritò quidē: in illis enim  
primordijs, & rudimentis vitæ humanæ,  
virtute sola regnāte, nulla fuit hominibus  
vitiorū scelerumq; cognita lues. amabant  
vitam rectam, iustam, simplicem, cui à na-  
tura cognata est, virtus & ratio. Itaq; na-  
ture suę stimulis, & ad virtutē honestatēq;  
impellebātur, & vitia fugiebāt, quæ facile  
quod erant incognita, fugere poterant. de  
hac præclarè Naso ætate scribit:

*Aurea prima satra est ætas, quæ vindice nullo,  
Spōte sua, sine lege, fidē rectūq; colebāt: (mebat  
Pæna metuq; aberant, nec supplex turbati.  
Iudicis ora sui, sed erat sine iudice tui.*

At postquam senescere, & quasi ad occa *Sæcula de-*  
*sum declinare Sol ille veræ virtutis, vitio- prauata.*  
rumq; tenebris obscurari cœpit, tum mox  
hominum ingenia quoq; ad res malas, p-  
labi, vitia satius nosse, quam virtutes malle,  
illis se oblectare, has fugere cœperunt:  
exinde quisq; contrà virtutem se armare,  
alteri nocere, sceleratè viuere, ratione ad  
res malas abuti, pulchrum & honestū pu-  
tabat. & ut idem:

*Protinus irruptis, venæ peioris in æuum*

*Omne nefas, fugere pudor, verumq; fidesq;:  
In quorum subière locum, fraudesq; doliq;,  
Insidieq; & vis, & amor sceleratus habēdi.*

*Atqui certè scelerum hic gurges & va-  
tago, absorpsisset penè humanum genus,  
nisi naturæ rationisq; vis, ex tanta clade  
quasi receptui canens, in paucorum ho-  
minum præsidium se recépisset. Pauci igit-  
tur hi, primū quidem vitijs indicto bel-  
lo, mortales omnes, pecudum quasi more  
viuentes, ad humanitatem verbis pelle-  
runt, eorumq; officia, virtutes, dignitatem  
non dicendo solum, sed scribendo etiam  
illustrarunt. Vnde leges emanarunt in ci-  
uitatibus, vitæ benè trāfigendæ magistræ:  
quod. n. quisq; bonum, iustum, rectum, ho-  
nestum, vel agendo, vel intelligendo ani-  
maduertit: id obseruatum ne periret, libris  
custodiuit, qui sunt immortalitatis, æter-  
næq; memoriæ vindices. Hinc nata virtu-  
tum præcepta, de mōribusq; & officijs ho-  
minum, plurima sunt conscripta volumi-  
na. Subsecuti sunt alij, qui non hominum  
mores & officia solum, sed ipsius uniuersi  
naturam perscrutati sunt. Hæc verò natu-  
ræ humanæ, mundiq; totius cōsideratio,  
uno nomine à Græcis Sophia vocabatur,  
eius autem indagatores Sophi, ac deinde  
quasi superbū perosi nomen, Pythagorę  
exemplο,*

*Qui aurea  
seculare-  
stiterūt.*

*Philoso-  
phia.*

exemplō, philosophi dici cœperunt. Hoc igitur modo rationis naturæq; humanæ lumen, quod vitiorum tenebris obscuratum & obnubilatum erat, eluxit: eamque nobis rerum diuinarum & humanarum cognitionem, quæ Philosophia vocatur, detexit: cuius beneficio, mortales virtutē antiquam, simplicitatem, innocentiam, felicitatem amissam recuperarunt. Quotus enim quisque erat, qui honestè viuere, vitijs repugnare, virtutes nosse volebat, is Philosophorum libris & sermonibus sese tradebat erudiendum. quasi planè diffidens naturæ ingenioq; suo, malarum rerum sciētia, pessima educatione, umbris, desidia, languore, delicijs, ocio, opinionibus, maloq; more imbuто & infecto. Philosophia igitur, aureum illud seculum restituit, & antiquam hominum conditio- nem, naturam, felicitatemq; recuperauit.

Ab ea quicunq; veteris aureæq; humanitatis, virtutum, atq; honestè viuendi præcepta percipiunt, non ciuiles & prudentes illi tantum, sed felicissimi etiam, vere- que beatissimi efficiuntur. Qui verò sine ulla Philosophiæ, disciplinarumq; cognitione prudentes sunt, dupli via id conse qui solent. Aut enim natura diuina prædicti sunt, cuius munere omnia ipsi per se cōprehendunt, prouident, intelligunt; uti an-

*Philosop-  
phia aurea  
seculi vin-  
dex.*

*Qui sine  
philoso-  
phia sapi-  
tes.*

H tiquis

106 DE OPTIMO SENATORI  
tiquis temporibus apud Græcos, Theseus  
& Cecrops; apud Latinos, Romulus &  
Numa fuerunt: hi enim ad Respub. guber-  
nandas, non ullam Philosophorum doctri-  
nam, sed ingenium à Mūsīs cœlestib[us] in-  
strūctum attulerunt. Aut experientia forē-  
si edocti, cautionibusq[ue] ciuib[us] imbuti,  
ad Rempub. accedunt. Qui quidem si viri  
boni sunt, legibusq[ue] in Repub. constitutis  
omnia moderantur, laudādi sunt, licet im-  
perfectam, multisq[ue] periculis & mutatio-  
nibus obnoxiam, habeant prudentiam:  
sin mali, maximè sunt vituperandi, nihil e-  
nim his flagitiosius, nihil detestabilius,  
nihil perniciosius in Repub. fieri solet. Ve-  
rissimè Mitio apud Comicū dixit, Homi-  
ne imperito nihil quidquam iniustius esse:  
hic enim quoniam iusta gubernandi præ-  
cepta nescit, & unius fori experientiam,  
summam esse ciuilis disciplinæ sapienti-  
am existimat; tum multibus, seditionibus, tur-  
bis, Remp. implet, nec scit quibus modis  
aut rationibus, qua arte, quoūc consilio,  
talibus malis occurrat, ad hæc enim extir-  
panda, neq[ue] consilij locum habet, neq[ue] au-  
xilij copiam: quas quidem duas res illi, i-  
gnorātia rerū omniū malarū, vitiorūq[ue]; ma-  
ter adimit. Cū igitur sola natura duce bo-  
ni, felices, prudētes, fieri non possimus, a-  
nimū enim corporis onere prægraua-

Ignorātia  
vitiorum  
parens.

tum, malarumq; rerum scientia imbutum gerimus, ac ætatem huiusmodi viuimus, quæ non amplius vi sua, ut antiquis temporibus, honorum virorum copiam producat: omnino inuestiganda sunt nobis consilia, quibus animum corporis illecebbris irretitum, à vitijs, atque ab hac præsentis temporis colluuiione, ad illam antiquam, diuinam, vereq; humana vitam reuocemus. Id autem fecerimus, artis & exercitationis beneficio, quorum alterum labor nobis, alterum Philosophia suppeditat. Omnes humanas diuinasp; res, omniū artium scientiam, omnē virtutum cognitionē, Rerū pub. administratiōnem, omnia denique quæ cœlo terraq; continentur, unius nomen Philosophiæ possidet. Hæc animū in corpore, tāquām ergastulo religatum, ab omni cupiditate liberum reddit, recte viuendi, imperandi, regendi, consilia sufficit. Huius ergo præceptis, institutisq; futurus Senator instructus, non amplius inclusus, atque additus lateat in occulto, non solitarium agat, non solus forum, templa, porticus obeat, nō faciem oculosq; hominū fugiat, non ignauiam suam, tenebrarum ac parietū custodijs tegat: sed in multitudine, conspicuq; ciuiū versetur, communemq; societatem hominū tuendā & ornandā suscipi

*Philosop;*  
*phia.*

108 DE OPTIMO SENATORE  
at. Nullius unquam virtus, ingenium, prud  
entia, priuatis inclusa parietibus, illustris  
esse potest: prodeat necesse est, & in arenā  
descendat. nec magis priuati ciuis sapien  
tia utilis est, quam esse solent auari homi  
nis, in terram defossi thesauri, perinde e  
nīm iuuant, ac si non possideantur. Quid  
autem fieri tam magnum, aut tam illustre  
potest esse, quam virtutem cuiusq; non la  
tēre in tenebris, nec obscuram esse, sed in  
facie hominum, in oculis ciuitatis, atque  
in auribus præstantissimorum ciuium es  
se positam? Qua quisq; vita, sapiētia, prudē  
tia sit, haud facile cognosci potest, nisi pe  
riculum fecerint homines. Sicut enim A  
thletam arena, cursus equum; ita Senato  
rem qualis sit, res gestae indicant.

Dictum satis esse puto de Senatoris di  
sciplina, per quam beatus & felix, atq; ad  
Rempub. iustè administrandam idoneus,  
euadere possit. Cūm enim duce sola natu  
ra, ea felicitas & sapientia non potest ac  
quiri, tribuendum id est studio & exercita  
tioni: discendum etiam est, atq; tam diu

*Con  
eleb*  
Quām diu discendum, quām diu nesciamus, vel, ut  
discendū. pulchrè Seneca, quām diu viuamus, &  
quām diu nos, quātum profecerimus, nō  
pœnitentia. Nos autem in Virtutibus profe  
cisse, certissimum illud erit argumentum,  
si cupiditates & affectiones in nobis, vir  
tutis

tutis rationisq; lumē oppresserit: si etiam *Signa vir-*  
*inter homines, iuste, prudenter, tempera-*  
*tute pre-*  
*tē, non tanquam homines, sed quād Dij diti homi-*  
*vixerimus. Sed ad formam legendi Sena-*  
*toris nostra properet oratio; volumus e-*  
*nim in ea maximē seruari de cus. Et æqui-*  
*tatem.*

Inter omnia, quæ Rempub. eiusq; felici-  
itatē conseruant, nihil est utilius, nihil *Electio Se-*  
*prēstantius, quam viros ad magistratus ge-*  
*natoris.* Magistra-  
tus præ-  
mū virtu  
tu.  
*rendos eligere, summa prudentia, sapien-*  
*tia, & virtute præditos; quiq; ad honores*  
*obtinendos, non potentia, non vi, nō am-*  
*bitione, non largitionibus, sed lege, virtu-*  
*te, modestia, dignitate, sibi parēt aditum.*  
*Summa res est in omni Repub. magistra-*  
*tus, hunc enim gerentes, viri in primis bo-*  
*ni, sapientes, clari, censemur ab omnibus*  
*& appellantur. Est namq; magistratus, o-*  
*ptimum ciuium, quasi virtutis autora-*  
*mentum, quod illis persolui solet, propter*  
*eorum in Rempub. merita, summasq; vir-*  
*tutes. Est igitur boni ciuis, boni q; viri, in *Officium**  
*adeundo magistratu, Reipub. salutem & *boni ciuis**  
*dignitatem, priorem sua dominatione, & *in adeūdo**  
*domesticis commodis habere. Non imi-*  
*tati sunt Senatores illi Romani, Sylla, Cin-*  
*na, Carbo, Marius, Pompeius, Cæsar, &*  
*multi alij: quorū ambitiones, seditiones,*  
*factiones, bellum ciuile ad extremū in-*

110 De OPTIMO SENATORE  
teritus Reipub. consecutus est. Nolebant  
illi in patria & quo iure viuere, priuatæ glo-  
riæ fructus, Reipub. utilitati & tranquilli-  
tati præponentes. Scribit de Cœsare & Pô-  
peio Lucanus:

— *Impatiensq; loci fortuna secundi.*

*Nec quenquam iam ferre potest, Cœsarue pri-  
orem:*

*Pompeiusq; parem.* —

Legibus itaq; in benè cōstituta Repub.  
impotens hæc honorum cupiditas est re-  
frenanda: quod & Romanos florente Re-  
pub. fecisse legimus: ambitus enim reos  
exilio mulctabant. Ambitionem verò eā  
reprehendo, quæ contrà leges & honesta-  
té, vel vi, vel largitionibus, vel alia quapiā  
inhonesta ratione, quosuis oppugnat ho-  
nores. Solent pleriq; virtuti suæ diffisi, ma-  
gistratum, & summos honores, largitioni-  
bus consequi, qua peste nihil flagitosius,  
nihil perniciosius in Republica solet esse.  
Qui id faciunt, hi præ diuitijs virtutem &  
honestatem spernunt, neq; putant aut ho-  
nori, aut virtuti locum ullum esse, nisi ubi  
affluant opes: proptereaq; priuatæ, nō pu-  
blicæ rei curandæ incumbunt, quòd sciūt  
diuitijs, omnes honores & dignitates, nō

*Ambitus  
pœna.  
Ambitio  
quid.*

*Largitio  
corruptio-  
la magis-  
tratum.*

*Avaritia  
qua mala  
inducat in bēdicupiditas, ex qua luxus, dolî, fraudes,*  
*Tempub.*

autem virtuti tribui. Ex quo efficitur, ut  
in ea Repu. dominetur avaritia, & ingēs ha-  
bitu inducat in bēdicupiditas, ex qua luxus, dolî, fraudes,  
ini-

inimicitiae, contemptus Deorum, legum, magistratum nascitur. Id quisq; amplecti solet, quod utile, non quod honestum est, in quo acquirendo, cum nullum virtutipræmium videt esse, fraude, dolis, potestate, inferiores oppugnare conatur, sicq; tenuiores in Repub. oppressi, miserè vivunt, & diuitibus seruiunt, non tam virtute, quam potentia, luxu, fraude, dolis præstantioribus. Hi priuatam utilitatem, virtuti & honestati præferunt, omnes leges, libertatē, iura, iustitiam deniq; ipsam vendunt, auctionantur, prostituunt. Iugurtha talium Senatorū copia, urbem Romā aliquando abundantem cum vidisset, exclamando dixisse fertur: O' venalem urbem, & citō peritaram, si emptorem inuenierit.

Lacedæmonijs de diuturnitate Reipub. consulentibus, ab Apolline responsum est, Spartā nulla alia re nisi auaritia periturrā; hanç fatalem prædictionē ut euitarēt, omnem auri, argenti, ærisq; usum è ciuitate sua eiecerunt, atq; ferrream quandam, Magistratus virtutium caperet animos, commerciorū gratia, pecuniam instituerunt. Quare cauen. seruireendum est in omni Repub. ne diuinitijs plus, quam virtuti seruant honores, vtq; hi puniantur, qui virtutem pecunijs oppugnare conantur. Compendiaria est hæc

Auaritia  
pernicies  
Reipub.

Diuinitarū ad Rempub. citò perituram via, in qua ma-  
nimia cu- ior diuinitarum, quām virtutis habetur ra-  
piditas, tio: ciues enim avaritię, non virtuti stude-  
ciues & Rē bunt, ac ad cumulandas opes totos se pe-  
pub. cor- nitus conuertent, quæ illos effeminatos,  
rumpit, fraudulentos, alienorū appetentes, luxu-  
riosos. & omnibus vitijs diffluentes, effi-  
cient. Prostrata iacebit virtus, contemnet  
Sacerdos pietatem, Miles arma, Senator  
prudentiam, fidem, diligentiam, Populus  
disciplinam ciuilem: quibus neglectis, re-  
gnabit audacia, vis, iniustitia, luxus, omni-  
umq; vitiorum sentina barbaries. Modus  
igitur & forma magistratus eligēdi tenen-  
da est, hoc enim pacto virorum bonorum  
in Rep. delectus, virtutisq; ratio maxima  
habebitur. Ac minores quidem magistra-  
tus in Repu. qua ratione & modo sint pro-  
curandi, non videtur huius esse loci dispu-  
tatio: id enim valere debet, quod leges, cō-  
munisq; omnium usus, & consuetudo,  
obseruādum recipit. Ex omnibus autem  
magistratibus, quoniam is dignorem lo-  
cum obtinet in Repub. qui vocatur Sena-  
torum; in eo namq; tanquam cardine, o-  
mnium consiliorum summa, salusq; Rei-  
pub. vertitur: omnino in eo diligendo, ma-  
gna debet adhiberi cura & diligentia. Ma-  
los enim quævis Respub. nacta Senato-  
res, pessimè administrabitur, nec illum in

ea vestigium æquitatis, iustitiae, religionis apparebit: *fraus, dolus, iniustitia, Deorum neglectus, in principibus illis regnans, facile cæteros imitatione sua corruptet.*

Eorum virtus qui præsunt, Respub. pl-

erumq; mutari solent, unde Monarchiam

in Tyrannidem, Aristocratiam in Oligar-

chiam, Democratiam in Ochlocratiam,

conuersti videmus. In creandis igitur Se-

natoribus, hæc tria potissimum obserua-

da sunt, ex quib. scilicet, à quibus, & quo-

modò eligi debeant. Primæ quæstioni, uti

ego credo, nos iam satisfecisse videmur,

cum ex ciuibus Senatores eligendos esse

diximus: quilocus paulò ante à nobis est

pertractatus. A' quibus verò Senatores e-

ligendi sint, & quomodò, dicendum est.

In qua disputatione, reuocandas nobis pu-

tauimus & commemorandas, aliarum Re-

rumpub. consuetudines: his enim cogni-

tis, facile demum apparebit, quod cuique

Reipub. legendi genus cōueniat, & quod

ex his optimum, iustūq; iudicari debeat.

In magistratibus omnibus, præsertim ve-

rò Senatoribus eligendis, omnes omniū senatorib.

Rerumpub. populi; hæc maximè tria spe-

trare consueuerunt, libertatem, diuitias, ri solent,

& virtutem: quod autem ex his tribus;

unaquæq; illarum sequi soleat, videntum

est. Qui popularis Reipub. formam am-

Vitüs prin  
cipum infi  
citur Res-  
pub.

In crea-  
dis senato  
ribus qua  
spectanda.

In eligēdis  
senatorib.  
tria specta  
ri solent,

H s ple-

114 De Optimō Senatoris  
pletuntur, hi libertatem præter alios ap-  
petere solent. nulla res enim est alia, quæ  
magis illos ad popularem dominationē  
stimulet & impellat, quam dulcis liberta-  
tis desiderium. Hanc autē primūm cōsistit  
re volunt, in imperandi parendiq; vicissi-  
tudine, æquum putantes, ut omnes ciues  
imperent, & si hoc nō poslunt, ut alternis  
saltēm vicibus, & presint, & subsint. Itaq;  
magistratus in ea Repu. sorte ab omnibus  
eligi solent, in qua certè plus temeritas &  
casus, quam ratio, vel consilium valet. To-  
tum verò hoc libertatis tuendæ gratia, in-  
uentum est: cùm enim æquales omnes  
haberi censi eq; volunt, tum verò fortunę  
fortisq; beneficio id conantur efficere, ne  
diues pauperi, disertus infanti, potens im-  
becillo, sapiens stulto, vel opibus, vel elo-  
quentia, vel prudentia, vel clientelis impo-  
nere, atq; Rempub. & communē omniū  
libertatē, priuatus opprimere queat. Fa-  
cilius etiam multos, quam unum vel pau-  
cos, Reipub. bonum, utilitatem, libera-  
tem, conseruaturos credunt. Aequa igi-  
tur est conditio omnium, nec refert, diues  
an pauper, doctus sis an stultus, seruus mo-  
dò non fueris. Quod enim in paucorū Re-  
bus pub. obseruatur, ut pauci vel prudētes,  
vel sapientes, vel diuites, Rempub. admini-  
strent, hoc in Repub. populari aliter eue-  
nire